- 1 -

广州城市职业学院文件

穗城院〔2021〕134号

广州城市职业学院关于印发

《广州城市职业学院“十四五”事业发展规划》

的通知

校属各部门:

《广州城市职业学院“十四五”事业发展规划》业经学校 2021

年 7月 1日第 20次党委会审定通过，现印发给你们，请认真遵照

执行。

特此通知。

广州城市职业学院

                           2021年 7月 24日

 - 2 -

广州城市职业学院“十四五”事业发展规划

为深入贯彻习近平总书记关于职业教育工作的重要指示和全

国职业教育大会精神，全面落实《国家职业教育改革实施方案》《职

业教育提质培优行动计划（2020-2023 年）》《广东省教育现代化

2035》《广东省国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035年远

景目标纲要》《广州市国民经济和社会发展第十四个五年规划和

2035 年远景目标纲要 》，及国家、省、市教育发展“十四五”规

划等政策与精神，根据广州市经济社会发展需求，结合学校实际，

制定本规划。

一、 规划基础

（一）学校现状

2005 年，学校由 4 所市属成人高校合并组建。2009 年，经广

州市政府批准加挂“广州社区学院”牌子。2009年 12月，学校以

优异的成绩通过教育部人才培养工作评估。2020 年 4 月，学校被

确立为广东省示范性高等职业院校。

学校现有占地面积202392平方米，总建筑面积195255平方米。

教学行政用房 102850 平方米，实训室面积 48940 平方米，教学科

研设备总值 11077万元。广州科教城新校区已开工建设，规划用地

面积 704834平方米，其中可建设用地面积 576113平方米。

……

 - 3 -

附件 2

广州城市职业学院“十四五”专业建设规划

为更好推进学校专业建设与发展，进一步优化专业结构，提高

专业内涵建设，全面提升专业办学水平和人才培养质量，根据《中

国教育现代化 2035》《国家职业教育改革实施方案》、《职业教育提

质培优行动计划（2020—2023年）》等文件精神，紧扣区域产业结

构升级需要和人才需求，结合学校“十四五”事业发展规划，特制

定本规划。

一、规划基础

“十三五”期间，学校以省示范校建设为契机，以重点专业和

品牌专业建设为抓手，以专业群、产业学院建设为突破口，在优化

专业结构，突出办学特色，校企合作、产教融合、产业学院建设等

方面均取得了明显成效。

……

二、发展目标

对接粤港澳大湾区建设和广州经济社会发展需要，优化专业布

局和结构，以高水平专业群建设为引领，深化专业内涵建设，强化

城市建设与城市服务专业特色，在提升专科职业教育质量的基础

上，积极发展本科教育，坚持立德树人，提高技能供给质量，健全

专业设置动态调整机制，调整优化专业体系，深化“三教”改革，

“岗课赛证”综合育人。全面提高技术技能人才培养质量，力争到

2025 年建成与广州经济社会发展相适应、特色鲜明、省内一流的

 - 4 -

高水平专业体系 。

“十四五”具体目标如下：

——专业规模更加合理。通过撤、并、改、转、增，学校总专

业数量稳定在 45个以内，办学规模达 18000人左右。

——专业布局更加优化。以现有专业群为依托和支撑，主动适

应科技革命和产业革命要求，以“信息技术+”升级传统专业；以

发展的眼光合理规划确定新设专业，增设支撑同一产业链的若干关

联专业；优先打造省级高水平专业群，彰显城市建设与城市服务办

学定位的专业群占总专业群的 80%。

——专业建设内涵显著提升。坚持德技并修、育训结合，把德

育融入课堂教学、技能培养、实习实训等环节，促进思政课程与课

程思政有机衔接，提高思想政治教育的实效性，培养学生的劳模精

神、劳动精神、工匠精神，引导学生刻苦学习、精进技艺、全面发

展。

加强产教融合、校企合作，办学体制机制日趋完善；全面推行

现代学徒制、订单培养等“双精准”人才培养模式，推进构建高本

一体化人才培养体系；以学生为中心的人才培养模式改革、人才培

养质量标准和保障体系建设、“课程思政”、“三全育人”等综合改

革走在全省前列。

三、主要任务

（一）优化专业设置，匹配广州经济社会转型升级

……

（二）深化人才培养改革，提高教育教学质量

……

 - 5 -

（三）推动校企深度合作，打造高水平产教融合平台

10.促进“制度化”产教融合。积极深化产教融合、校企合作，

促进教育链、人才链与产业链、创新链有效衔接，为产教融合发展

探索新方法、新模式、新路径，构建促进产教融合的制度框架和体

制机制，完善组合式激励政策体系，推动教育供给和产业需求精准

对接、产业发展与教育变革有机融合。

11.打造“智慧化”产业学院信息服务平台。依托大数据、人

工智能等技术手段，建设 1个产业学院信息服务平台，汇集人才培

养、课程开发、师资交流、项目合作、科研创新、就业服务等校企

研合作信息，向各类主体提供精准化信息发布、检索、推荐、对接

和其他相关服务，深度挖掘数据信息价值，以信息化、数字化方式

促进供需精准对接，实现数字化、可视化、智能化管理。

12.共建共享“特色化”产业学院与实训基地。围绕城市服务

特色产业，对接产教融合型企业，建设广电传媒新媒体产业学院、

中酒铂尔曼旅游产业学院、珠啤新零售产业学院、广城点都德产业

学院、电影技术产业学院、保利恒福养老产业学院等 6个产业学院。

构建校企合作长效机制，促进教育链、人才链、产业链、创新链有

机衔接，提升产业学院水平，校内 80%以上的专业（群）建立对应

的产业学院。建设 2个具有辐射引领作用的高水平专业化的省级产

教融合实训基地。建设 1个国家或省级示范性虚拟仿真实训基地。

建设 5个校企共建共享区域性公共实训基地，校企共建或升级改造

建设 10 个高水平产教融合校内实训基地。每年遴选合作 3 年以上

的行业龙头企业、领军企业，立项建设 5个以上校级、2个以上省

级校外实训基地。

 - 6 -

…………